
sexta-feira, 05 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  6

10 MARIA CLEUZA GOMES DE FREITAS   3226859
11 MARIA DO ROSARIO DE FÁTIMA O. BARROS 3255611
12 MARIA DO SOCORRO RAMOS DA SILVA   54197535
13 MARIA ELIZABETH FERREIRA DE SOUZA   3222667
14 MARIA DA CONCEIÇÃO VALE DE SOUZA   3255590
15 MARIA MONTEIRO RODRIGUÊS    3194191
16 PAULO CEZAR MENEZES PICANÇO 3255735
17 PEDRO ANTONIO ALVES BRASIL    3221911
18 MARIA DA GRAÇA LIMA PONTES    3255654
19 ROSINALDO DOS SANTOS GALVÃO   3214176
20 ALESSANDRA DA SILVA ROSA MENDES   54188938
21 DAVI DOS ANJOS LEAL     54188971
22 LARISSA SANTANA DA SILVA TRINDADE   57176283
23 CLARICE GUIMARÃES JUCÁ    3201643
24 ANA KAMILA LIMA SOUZA  54194475

NúmERO DE PubLICAçÃO: 5253
AVISO N° 010/2009-CSmP

Faço público, a quem interessar possa, que a 10ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 9 de junho de 
2009, às 10h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença 
de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1. Apreciação das Atas da 20ª, 21ª e 22ª Sessões 
Ordinárias do ano de 2008, realizadas, respectivamente, em 
30/10/2008, 4/11/2008 e 11/11/2008.
2. REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo de 1° 
Promotor de Justiça de Fundações e Massa Falidas, pelo critério 
de ANTIGUIDADE- ED-005/2009 - Processo nº 014/2009 – há 
candidatos.
3. REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo de 8° 
Promotor de Justiça da Infância e Juventude, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-005/2009 - Processo nº 015/2009 – 3 
candidatos – 3 aptos à remoção.
4. REMOÇÃO na 2ª Entrância, para o cargo de Promotor 
de Justiça de Igarapé-Açu, pelo critério de ANTIGUIDADE- ED-
006/2009 - Processo nº 016/2009 – há candidatos.
5. Apresentação de Proposta de Estruturação da 
Secretaria do Conselho Superior.
6. Distribuição de Processos.
7. O que ocorrer.
Belém, 4 de junho de 2009.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

PORTARIA DE EXONERAçÃO
NúmERO DE PubLICAçÃO: 5131

PORTARIA Nº. 171 DE 04 DE JuNHO DE 2009.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DIONÍSIO GONÇALVES DE OLIVEIRA, 
matricula nº. 54192824 do cargo de Gerente de Projetos III, 
código GEP-DAS-011.3, desta Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 01.06.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

RESumO DE PORTARIA
NúmERO DE PubLICAçÃO: 5108

PORTARIA Nº 065/2009-IAP, DE 02/06/2009

ID. FUNC. NOME LOTAÇÃO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

80845671/1 ANDREA KELLERMANN GABINETE 12/02/08 a 
31/01/09

03/08/09 a 
01/09/08

3158438/1 BENEDITA DA SILVA ALVES CDI 13/06/08 a 
12/06/09

03/08/09 a 
01/09/09

57176482/1 CEZAR ESCOCIO  DE FARIA 
JUNIOR GGACM 01/01/08 a 

31/12/08
03/08/09 a 
01/09/09

3155005/1 ELIANA MARIA RIBEIRO GGALEI 12/08/08 a 
11/08/09

01/09/09 a 
30/09//09

3252949/1 JOSÉ MARIA LOURENÇO 
CARNEIRO GABINETE 02/08/08 a 

01/08/09
03/08/09 a 
01/09/09

3252787/1 MARIA JOSÉ MIRANDA JAQUES COF 08/07/08 a 
07/07/09

13/07/08 a 
11/08/08

5094518/1 ROSA MARIA BRITO LOPES CRH 19/07/08 a 
18/07/09

03/08/09 a 
01/09/09

6120741/1 VANILDA MONTEIRO PEREIRA GABINETE 27/04/08 a 
26/04/09

11/08/09 a 
09/09/09

5848253/2 VICENTE JESUS DE ARAÚJO 
CECIM GGALEI 01/01/08 a 

31/12/09
04/08/09 a 
02/09/09

ERRATA DE PORTARIA
NúmERO DE PubLICAçÃO: 5080

ERRATA DA PORTARIA Nº 050/2009-IAP, DE 
08/05/2009

Servidora: Elicéia Maria Calado Bastos
Onde se lê: no período de 01/06/09 a 30/06/09
Leia-se: de 01/05/09 a 30/05/09.

ERRATA DA PORTARIA Nº 054/2009-IAP, DE 
13/05/2009

Servidora: Claudia Cristina Trindade Francisco
Onde se lê: no período de 01/06/09 a 30/06/09
Leia-se: de 01/05/09 a 30/05/09.

PORTARIA Nº 51, DE 02/06/2009 - DIPLAN
NúmERO DE PubLICAçÃO: 4984

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.164.456,37 (Dois Milhões, Cento e 
Sessenta e Quatro Mil, Quatrocentos e Cinqüenta e Seis Reais e 
Trinta e Sete Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211794950 - SECULT 0101 335041 10.000,00

151011339211812596 - SECULT 0101 339030 5.010,00

151011339211812596 - SECULT 0101 339036 6.492,23

151011339211812596 - SECULT 0101 339039 33.333,97

161011212212821957 - SEDUC 0101 444051 287.060,17

161011236112554963 - SEDUC 0101 319192 700.000,00

161011236112554963 - SEDUC 0101 339039 561.280,00

161011236212554964 - SEDUC 0101 339039 561.280,00

TOTAL 2.164.456,37

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211794950 - SECULT 0101 339039 10.000,00

151011339211812596 - SECULT 0101 334041 44.836,20

161011212212821957 - SEDUC 0101 449051 287.060,17

161011236112554963 - SEDUC 0101 319034 700.000,00

161011236112554963 - SEDUC 0101 335041 561.280,00

161011236212554964 - SEDUC 0101 335041 561.280,00

TOTAL 2.164.456,37

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SuPRImENTO DE FuNDOS E DIÁRIAS/CREDPARÁ

NúmERO DE PubLICAçÃO: 5226

PORTARIA Nº 045/2009, DE 04/06/2009
SERVIDOR: Luciana da Silva Castro , matricula funcional nº 
57193498/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais)
Dotação Orçamentária:– 19101. 04.12101256237 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa;
Elemento de Despesa:
339030 – R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais) – Material de 
Consumo;
339039 – R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) – Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica.
Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento
Prestação de contas 15(quinze) dias após a aplicação.
Registre-se , Publique-se e Cumpra-se.
Sérgio Luiz Raposo Pinheiro
Coordenador Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 046/2009, DE 04/06/2009
SERVIDOR:Paulo Cesar de Melo, matrícula funcional  nº 
26450/1
Cargo: Aux. Técnico
DIÁRIA: ½   (meia) diária
ORIGEM: Belém
DESTINO: Distrito de Mosqueiro
OBJETIVO: Ministrar Palestra e entrega de micro crédito para a 
Associação dos Moradores do Distrito de Mosqueiro
PERÍODO: 06/06/2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Sérgio Luiz Raposo Pinheiro
Coordenador Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE LICENçA PRÊmIO 
NúmERO DE PubLICAçÃO: 5035
PORT. Nº 33/DAF DE 04.06.09

Nome: NELSON ALVES TEIXEIRA
Matricula: 3278271/1
Função: Braçal
Lotação: DTT
Período: 01.06 a 31.07.09
Triênio: 27.02.98 a 26.02.01
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro


